Nell'elenco che segue al numero che la postilla ha nell'edizione segue la lettura giusta e, tra parentesi, quella sbagliata che si trova nel testo.

- 3 sancta (*sacra*)
 4 principium (*principio*)
 5 aspectum (*aspectus*)
 6 lenociniis ... ipsa (*lenocinii ... ipse*)
 16 filius (*filius*)
 26 mortem (*morte*)
 36 triumpharat (*triumphaverat*)
 53 post decemviros (*pro decemviri*)
 54 populum Romanum (*populus Romanus*)
 66 hec tamen illi (*huic tamen illa*)
 67-68 *invertire l'ordine*
 78 principium (*principio*)
 84 pro (*per*)
 98 e 99 rursus (*nursus*)
 109 quod (*quid*)
 124 quiddam (*quoddam*)
 125 in inficias (*imo inficias*)
 141 curati (*curata*)
 145 e 212 dictatura (*dictaturam*)
 146 compressio (*compassio*)
 148 md (*ms*)
 154 Volumni (*Volumni*)
 165 154r (154v)
 201 *nella nota per 'laccessivere' (per 'laccessere')*
 204 imperator (*imperium*)
 209 163v ms (*ms*)
 228 carthaginiensi (*carthaginiense*)
 236 acetum (*acetus*)
 258; 407; 704; 863; 1154 carthaginiensium
 (-*giniens-*)
 266 Siciliam (*Sicilia*)
 271 inefficax (*inefficax*)
 273 fluvii (*fluvii*)
 288 *nel testo clamor (clamorum)*
 300 e 337 nequicquam (*nequicquam*)
 301 iussus (*missus*)
 307 exempla (*excellencia*)
 328 prudentissimi (*pruentissimi*)
 334 hec colloquia (*huius c.*)
 337 tentatur (*tentaturus*)
 339 enervatus (*enervaturus*)
 342 infra eodem (*infra est*)
 344 magis etiam (*magis et*)
 347 tantum (*tam*); ostensa (*onerosa*)
 348 propter (*proprie*)
 376 Nota (*Numero*)
 390 prospere (*pospere*); Hansicoram (*Hansicoran*)
 391-392-393 md (*ms*)
 400 utrinque (*utrunque*)
 405 verius (*veri*)
 422 *nel testo ad (ed)*
 425 Fabium (*Fabius*)
 426 ideo (*imo*)
 432 IX et X, sequentes semel
 (*IX et X sequentes, semel*)
 443 imo et ... addita (*uno et ... addicta*)
 451 M. Marcellus (*Marcellus*)
 467 208v (208)
 491 ipsius (*impius*)
 494 reliquiarum (*reliquarum*)
 495 fuit id (*fiat idem*)
 539 detrectat (*de .. certat*)
 564 xliiii sub (*xliiii earum sub*)
 567 Fulvii (*Fulvi*)
 570 arcis ... Capue (*arcis ... Capua*)
 585 repetitur (*repetitum*)
 587 transfuge (*transfuge*)
 588 Virrii (*Virri*)
 589 Vivii/ (*Virrii/*)
 592 *P. per svista capano (= campano)*
 604 Marcellus (*Marcello*)
 605 assuerit (*affuerit*)
 612 /no (*/nus*)
 619 adversus (*adversum*)
 622 Mannus (*Manus*)
 626 pulcre (*preclare*)
 635 hinc illinc (*hic illic*); /.../ (<...>)
 637 fingeretur (*ingere*)
 658 perfidiam (*perfidia*)
 662 Syphace (*Siphace*)
 672 Volso (*Vulso*)
 717 l. 30 (*l. iii*)
 719 romanarum (*romanorum*)
 723 cui deo (*cui*)
 734 regii (*regi*)
 737 Elim a Romanis (*Elim Romanis*)
 738 quam quia (*quam quod*)
 741 pene (*penes*)
 743 asperandam (*asperandam: anche nel testo di*
De viris XX citato in nota)
 755 nequicquam (*nequaquam*)
 752 etiam non (*et non*)
 757 243v (243rv)
 772 ubi nichil (*ubi melius*)
 774 Romanis et cesus (*Romanis cesus*)
 830 *P. per svista Hasdubal (= Hasdrubal)*
 830 Gadium? (*Gadis: ma vd. 822 Gadium*).
 852 Nausica (*Nasica*)
 856 manserant (*manserunt*)
 858 Pyrrhi (*Pyrrhi*)
 866 Me/ (*Ma/*)
 868 Baza (*Baga*)
 881 *molto probabilmente non è di Petrarca*
 883 *anche nel testo Scipioni (Scipionis)*
 904 Hanibalis abitus (*Hanibal abiit*)
 921 principium (*principio*)
 927 decade (*decadis*)
 931 Han/ (*Hann/*)
 956 Plinius (*Plinium*)